

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar și lector
universitar/șef lucrări

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUME VUȘCAN PRENUME ADRIAN NICOLAE

Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI** Poziția în statul de funcții: 32

Disciplinele **Tehnologii de prelucrare a produselor agroalimentare și impactul lor ecologic; Materii prime animale**

DEPARTAMENTUL: INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Gradul didactic actual **PREPARATOR UNIVERSITAR**

Poziția în Statul de Funcții 34

Disciplinele: Tehnologii generale în industria alimentară II, Controlul și depozitarea materiilor prime în industria alimentară – Proiect, Siguranța alimentelor, Tehnologii generale în industria alimentară I, Contaminanți fizico - chimici în produselor agroalimentare, Chimie coloidală, Chimie generală, Tehnologia zahărului și produselor zaharoase, Protecția produselor alimentare de origine vegetală.

DEPARTAMENTUL INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Agricol	Oct 1999- Iunie 2004	Diplomă de inginer diplomat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca	Medicină veterinară	2008-2014	Diplomă de Doctor în Medicină Veterinară

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Stațiunea de Cercetare Dezvoltare Agricolă Oradea	Cercetare	2005 - prezent	Cercetător științific gradul III
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului Departamentul Ingineria Produselor Alimentare	Ingineria produselor alimentare	2008 - prezent	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE

2. Lector universitar/șef lucrări

- Dețin Diplomă de Doctor în **Medicină Veterinară** Seria I Nr. 0006129 din 11.11.2014 în baza Ord. Ministerului Educației Naționale nr. 634
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

Da, se îndeplinesc standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției didactice de șef de lucrări.

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat un număr de 63 lucrări științifice (8 singur și prim autor) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt:

1. **Vuşcan Adrian**, 2014, *Influence of the mineral and organic fertilizers under de cadmium concentration of the soil-plant system*, Analele Universității Din Oradea.

Fascicula: Protecția Mediului VOL XXIII ANUL 19 Editura Universității din Oradea 2014 I.S.S.N. 1224-6255 pg. 819-827
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/2014B/im/38.%20%20Vuscan%20Adrian.pdf

2. **Vuşcan Adrian**, 2013, *Researches Regarding the Influence of NPK and NP Fertilization on Cadmium Concentration from Wheat and Maize Grains, in a Long Term Trial from Oradea*. Natural Resources and Sustainable Development. ISBN 978-3-902938-02-2, I.S.S.N. 2066-6276 pg. 83-93.
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/2013/agr/12.%20Vuscan%20Adrian.pdf
3. **Adrian Vuşcan**, Adrian Timar, 2013, *Study regarding the influence of the NPK fertilizers use in long term trial on heavy metals concentration in wheat grains*. Acta Agraria Debrecensis, Journal of Agricultural Sciences, No. 53, pg. 107-109.
4. **Vuşcan Adrian**, Domuța Cornel, Ciobanu Gheorghe, Şandor Maria, Domuța Cristian, Borza Ioana, Brejea Radu, 2011, *Influence Of Different Organic Types Of Fertilizers On Maize Yield In The Crişurilor Plain*. Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului pg. 211-217.
http://protmed.utoradea.ro/facultate/anale/protecția_mediului/2011B/agr/30.%20Vuscan%20Adrian.pdf
5. Alina Dora Samuel, Cornel Domuța, Maria Şandor, **Adrian Vuşcan**, Radu Brejea - *Long term effects of agricultural systems on soil phosphatase activities*. Romanian Agricultural Research, No. 28/2011. pp 157-163. www.incda-fundulea.ro Print ISSN 1222-4227; Online ISSN 2067-5720
6. Ciobanu G., Ciobanu C., Domuța C., Ghergheleş V., Samuel A.D., Şandor M., **Vuşcan A.**, Cosma C., Albu R. 2011. *Influence of KxNP fertilisers in long-term field experiments on agrochemical soil indices and on winter yield and quality in the preluvosoil conditions from North-West Part of Romania*. Journal of Environmental Protection and Ecology, Vol. 12, pp. 2110-2119. <http://www.jepe-journal.info/vol-12-no4b-2011>
7. **Adrian Vuşcan**, *The effect of KxNP fertilizers in long term field experiments, on winter wheat yield and it's quality in the preluvosoil conditions from North – West part of Romania*. Research Journal of Agricultural Science Timisoara Vol. 42 (3) 1-908, ISSN: 2066-1843 p.354-358, 2010 <http://agricultura.usab-tm.ro/Simpo2010pdf/Simpo%202010%20vol%201/Chapter%201/01%20Vuscan%20Adrian%202.pdf>
8. **Adrian Vuşcan**, Gheorghe Ciobanu, Cornel Domuța, Cornelia Ciobanu, Maria Şandor, Lucian Bara, Ioana Borza, Radu Brejea, Cristian Domuța, *The Influence of KxNP fertilizers in long term field experiments, over agrochemical soil indexes in the preluvosoil conditions from Oradea, Romania* Research Journal of Agricultural Science Timisoara Vol. 42 (3) 1-908, ISSN: 2066-1843 p. 347-354, 2010 <http://agricultura.usab-tm.ro/Simpo2010pdf/Simpo%202010%20vol%201/Chapter%201/01%20Vuscan%20Adrian%202.pdf>
9. Cornelia Ciobanu, Maria Şandor, Gheorghe Ciobanu, Cornel Domuța, Alina Dora Samuel, **Adrian Vuşcan**, Ioan Chereji - *Research regarding Diabrotica Virgifera Virgifera Le Conte (the western root worm) control in sustainable agriculture*. Romanian Agricultural Research. No. 26/2009, pp. 79 – 84. www.incda-fundulea.ro Print ISSN 1222-4227; Online ISSN 2067-5720
10. **Vuşcan Adrian**, Ciobanu Gheorghe, Ciobanu Cornelia, Şandor Maria, Domuța Cristian - *Researches regarding the effect of NP fertilizers in long term field*

experiments on maize yield in the preluvosoil conditions from North – West part of Romania. Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, pp. 322–326, 2009.

http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2009/agr/53.Vuscan%20Adrian.pdf

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

1. **Vușcan Adrian**, *Metalele grele în sistemul sol – plantă – animal*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1578-8, pag. 328, 2015.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

1. **Vușcan Adrian**, *Tehnologia prelucrării produselor agricole și impactul lor ecologic*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1583-2, pag. 230, 2015.

➤ *alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minime naționale.*

Satisfac alte cerințe, specifice facultății.

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

12.08.2015

Candidat

Vușcan Adrian Nicolae

Verificat:

Președinte comisie _____

Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
